UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Perfectionibus Moribusque Divinis Libri XIV

Lessius, Leonardus

Antverpiae, 1620

Liber XIII. De Iustitia & Ira Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46817](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46817)

D E
 PERFECTIÖNIBVS
 MORIBVSQVE
 DIVINIS
 LIBER XIII.
 DE IVSTITIA ET IRA DEI.
 CAPVT PRIMVM.

De varia Iustitia acceptione, & quadruplici debito.

*Iustitia duo
 involuit, de-
 bitum & æ-
 qualitatem.*

DIXIMVS de *Misericordia* eiusque operibus & beneficiis; sequitur vt dicamus de *Iustitia & seueritate Dei*, eiusque effectis in rebus creatis. Nomen *iustitia* duo involuit, *debitum & æqualitatem*: in eo enim ratio iustitiæ consistere videtur, quod præstet ad æqualitatem id quod debet, & suo opere totum debitum exhauriat. Vnde vbi vel non est debitum vllum, vel nulla æqualitas aut proportio, ratio (vt cum quis ex liberalitate & omnino gratis aliquid alteri confert, vel supra infræ meritum & ius illius) ibi ratio iustitiæ locum non habet. Cum autem variis modis possit aliquid esse *debitum*, fit vt varia quoque sit *iustitiæ* ratio: ex parte autem æqualitatis non variatur; quia omnis iustitia ad perfectam æqualitatem inclinatur, quantum quidem assequi potest. quod si non assequitur, id non ex ratione ipsius virtutis, sed ex defectu facultatis subiecti provenit.

*Quadruplex
 debitum.*

Potest autem aliquid dici *debitum* quatuor modis. Primò, Ra-
 tione naturalis congruentiæ & connexionis cum altero. quo modo
 dici-

dicitur *debitum* singulis rebus, quod est necessarium ad naturalem earum perfectionem, verbi gratia, certa quantitas, figura, temperamentum, instrumentum, cooperatio, vires, prout cuiusque natura postulat. Huic debito respondet iustitia quædam generalis, quæ nihil est aliud quàm affectus tribuendi cuique rei, quod ei ad perfectionem naturæ est debitum seu necessarium. Et hæc iustitiæ ratio est perfectissimè in Deo respectu omnium creaturarum; quia in eo est voluntas conferendi singulis quod eis secundum naturam congruit, idque ad exactam æqualitatem: & hoc etiam modo S. Dionysius lib. De diuinis nominibus cap. 8. *iustitiam* Deo tribuit. Satis tamen improprie hic voluntatis affectus eiusque executio *iustitia* vocatur, quia etsi illæ perfectiones dicantur debitæ creaturis, Deus tamen non est illis debitor (sicut nec figulus vasi luteo debitor est, vel pictor imagini) sed solum est debitor sibi ipsi, seu suæ sapientiæ, vt iuxta huius præscriptum, & prout tantum artificem decet, operetur, vt pulchre docet S. Thomas 1. p. q. 21. a. 1. qua ratione dicimus pictorem, qui imaginem quam cepit, imperfectam relinquit, lineamentis vel coloribus congruentibus omissis, iniuriam facere non operi, sed arti suæ & nomini. Dicuntur itaque illæ perfectiones debitæ, quia necessariae ad rerum complementum, & perfectum statum. Hinc enim sequitur, opificem debere illas conferre, si velit res à se conditas esse completas secundum naturæ conditionem, & sapientiæ suæ præscriptum. Sed hoc nihil est aliud quàm debere sibi ipsi, suo decreto & sapientiæ.

3. Secundò dicitur aliquid *debitum* ratione obligationis legis, quo modo in natura rationali debita est conformitas tum affectus, tum operis cum lege æterna. Itaque secundo modo *iustitia* vocatur voluntas quæ hanc conformitatem vult & procurat, & per eam legi satisfacit. Vnde huius *iustitiæ* opus est omnis actus virtutis, quatenus est conformis legi. Hoc modo *iustitia* passim accipitur in S. Scriptura, & ab ea homines dicuntur iusti, quia conformes affectu legi æternæ, & præstant opere quod illi legi debent. Vtrum autem *iustitia* sic accepta distinguatur in nobis à charitate & obedientia, & à virtutum collectione, dubitari potest: nam in ista tria rectè hoc nomen competit. Virtutum enim collectio reddit hominent eiusque affectus & actiones legi conformes, similiter obedientia & charitas, sed ex diuerso motiuo: nam charitas excellentiori modo id præstat, nimirum, quia id Deo gratum est; obedientia, quia id debitum præcepto Superioris: ceteræ virtutes ob pro-

Primo, Quia congruit natura, eiq; debetur ut sit perfecta in suo ordine. Iustitia generalis. Ista iustitia ratio est perfectissimè in Deo.

Secundo, Ratione obligationis legis. Conformitas affectus & operis cum lege est debita in natura rationali.

An sit distincta à charitate, obedientia, & virtutum collectione.

priam honestatem, quæ pro diuersitate materiæ diuersa se offert. Ex triplici itaque motiuo potest hæc conformitas operum cum diuina lege procedere, charitatis, obedientiæ, & virtutum particularium. His addi potest motiuum quartum, nempe, quia debitum legi, non vt lex connotat obligationem impositam Superiore, sed vt dicit regulam recte operandi, & dictamen rectæ rationis: voluntas enim & omnes actiones ab ipsa dependentes, debent rectæ rationis iudicio & sententiæ conformari. Ille itaque affectus, quo hæc conformitas in omnibus motibus & actibus liberis appetitur & procuratur, quædam iustitia est; quæ tamen ab affectu generali honesti non videtur distingui.

*Iustitia hæc
est perfectis-
sima in Deo.*

Etiam iuxta hunc secundum modum *iustitia* perfectissimè est in Deo: nam voluntas diuina ab intrinseco & ex sua essentia est perfectissimè & completissimè conformis legi æternæ, ac proinde iusta ac recta; imò est ipsa iustitia & rectitudo per se subsistens, omnis iustitiæ ac rectitudinis regula. Etsi enim voluntas diuina nostro modo concipiendi dirigatur à lege æterna, non tamen id ita accipiendum, quasi per se sit indifferens & informis, sicut omnis voluntas creata per se informis est, iustitiæ & iniustitiæ capax; sed id fit propter essentialem ordinem istarum potentiarum & actuum earum, ratione cuius voluntas essentialiter supponit intellectum, & actus voluntatis actum intellectus: quia non potest concipi voluntas exire in actum, nisi proposito per intellectum obiecto, in quod tendat. Vnde necesse est idem concipi in Deo, quatenus istæ potentia inter se, & actus earum inter se ratione distinguuntur. Itaque lex æterna dicitur dirigere voluntatem, quatenus vel proponit rectitudinem in quam voluntas feratur: vel est ipsa rectitudo obiectiua mente concepta & voluntati ostensa, quod ego verius existimo: quia lex non est actus intellectus, sed obiectum & regula quædam practica intellectu concepta, & voluntati proposita, vt patet in omnibus legibus & regulis humanis. Vnde cum lex dicitur esse *dictamen rationis rectæ*, per *dictamen* non est intelligendus actus intellectus, vel iudicium rationis, sed obiectum seu regula practica ratione concepta, iudicata ac probata. sed de hoc alibi plura.

Simili modo dicimus Prudentiam dirigere ceteras virtutes, cum tamen ipsæ per se rectæ sint, nec possint in vllum actum præuam exire. Porro sicut voluntas creata, cum non sit recta nec conformis legi æternæ aut rationi rectæ per essentiam suam, efficitur recta in actu primo per habitum virtutis superadditum, & in actu secundo per

per operationem illius habitus, dum illo utitur: ita voluntas diuina considerata ut in actu primo, per essentiam suam est recta & adæquate conformis legi æternæ in actu primo tamquam suprema & vniuersalis virtus per se subsistens; & considerata in actu secundo, per eandem suam essentiam est recta & conformis legi æternæ in actu secundo, qui nihil est aliud quàm complacentia & amor rectitudinis lege æternæ contentæ, & per intellectum proposita. Actus enim primus & secundus hic non distinguuntur ex parte rei distinctione actuali, sed solùm virtute. Nam est vna eademque simplicissima rectitudo formalis duplicem vim habens, nimirum actus primi, quatenus præstat in Deo (semotis imperfectionibus) quod habitus virtutum in voluntate creata; actus secundi, ut præstat in ipso id quod virtutum operatio in creatis. Simili modo intellectus diuinus per se consideratus ut in actu primo, est ipsa sapientia in actu primo: ac proinde incapax omnis erroris & omnis ignorantia, quia ipsa sapientia non potest esse errori vel ignorantia obnoxia. Ratione verò actus sui est sapientia in actu secundo, omne verum & intelligibile penetrans, comprehendens & ambiens. Hic tamen actus secundus non distinguitur in Deo ab actu primo, nisi ratione & virtuali discrimine. Omnis itaque iustitia huius modi, & rectitudo siue obiectiua siue formalis, est in essentia diuina tamquam in fundamento & prima radice omnis veri & boni omnis legis ac regulæ, & virtutis omnis, in intellectu obiectiue tamquam in proponente, & consequenter tamquam in regula & mensura quatenus mediante ipsius actu regula rectitudinis concipitur & proponitur: in voluntate formaliter ut virtus & iustitia vniuersalis, tum in actu primo, tum in actu secundo. Commendatur hæc iustitia Dei in S. Scriptura omnibus illis locis, quibus laudatur eius sanctitas & rectitudo: quia verè nihil est aliud quàm sanctitas omnem virtutem & bonitatem moralem formaliter & eminenter complectens.

Tertio dicitur aliquid *debitum* ratione promissionis factæ alicui, præsertim sub conditione alicuius operis, quæ promissione ius ^{Ratione promissionis.} aliquod tribuitur non tamen perfectæ iustitiæ. Sic sæpè dominus promittit aliquid seruo, quod tamen si non præstet, non potest accusari proprie iniustitiæ, sed solùm inconstantia & leuitatis in promissis rescindendis, quodque fidem promissorum non seruet. Similes promissiones innumeræ interueniunt in conuictu humano.

Sic parentes multa promittunt liberis, ut mores eorum forment, &

domini seruis, & artifices mechanici iis qui aliquid opus ab eis fieri postulant. Huic debito respondet virtus quædam, quæ dicitur *fidelitas*, cuius munus est præstare quod promiseris, eo nomine quia promissisti, etiamsi alteri nullum ius perfectum sit acquisitum. Decet enim virum prudentem, constantem, & rationem sui honoris habentem, implere quod promissit, & dicta sua verificare.

Iustitia quæ dicitur veritas, in Deo perfectissima

Psal. 39. 44.
56. 84. 88.
110. &c.

Ratione iuris perfecti.

hæc virtus passim in Scripturis vocatur *iustitia & veritas*, estque in Deo perfectissime: quia omnia quæ promissit, exactissime præstat. nulla est in eo inconstantia, nulla leuitas, nulla obliuio, nulla penitentia promissorum, si nos conditionem promissioni adnexam præstiterimus. Hinc in Scripturis tantopere Dei veritas & iustitia commendatur.

Quartò dicitur aliquid *debitum* alteri ratione iuris perfecti, cui nisi satisfiat, censetur fieri iniuria. Hoc magis proprie & strictius deberi dicitur, quia in altero existit ius perfectum, quod non est in potestate & arbitrio alterius, qui debitor dicitur. Nascitur autem hoc debitum ex duplici capite. Primò, Ex rei alienæ acceptance, ut fit in contractibus, damnis & iniuriis illatis. Quid enim in ære est, rem alterius tibi vsurpes an vastes? Unde qui rem alienam destruit, vel famam honoremve lædit, non minus est debitor, quam qui rem aufert & sibi seruat. Secundò, Ex officio distribuendi certa quadam proportione bona communia. Hinc duplex oritur iustitiæ forma huic duplici debito respondens: quarum altera dicitur commutatiua, & satisfacit debito priori; altera distributiua, quæ satisfacit posteriori. Iustitia commutatiua considerat quid & quantum debeatur alteri ratione rei acceptæ, aut damni vel læsionis irrogatæ, & hoc totum iubet refundi, ut inter datum & acceptum, inter læsionem & compensationem fiat æqualitas. Distributiua considerat proportionem quam singulæ partes communitatis habent ad bona vel onera communia, & iuxta hanc proportionem singulis distribuit, ut eadem sit proportio inter ea quæ distribuuntur, quæ est inter conditiones eorum, quibus fit distributio. Onera enim distribuenda iuxta proportionem facultatum, officia & beneficia iuxta proportionem aptitudinis, subsidia iuxta proportionem inopiæ. Itaque illa constituit æqualitatem rei ad rem, hæc constituit æqualitatem proportionis ad proportionem. Vtrum autem violatio iustitiæ distributiue per se obliget ad restitutionem, alibi dictum est, neque ad hunc locum pertinet.

CAPVT II.

Virum Iustitia respiciens Ius perfectum sit
proprie in Deo.

7 **H**is positis, quaeritur, Vtrum hoc genus iustitiae proprie sit in Deo. Quidam affirmant. Primò, Quia pactum sub conditione operis inducit obligationem iustitiae praestito opere: at qui inter Deum & hominem intercedit pactum sub conditione operis. promittit enim illi vitam aeternam, si seruet mandata: Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* ergo opere perfecto obligatur lege iustitiae ad vitam aeternam conferendam. Secundò, Deus in S. Scriptura comparatur conductori, homo operario conducto, vita aeterna mercedi & denario diurno. imò ipsa vita aeterna vocatur *merces honorum operum*. quae omnia indicant debitum lege iustitiae. Tertiò, Rursus vita aeterna vocatur *corona iustitiae*, & *brauium*, & *vincula* praesens *stadium*, & bona opera *cursum in stadio*: atqui brauium & corona debetur lege iustitiae ei qui cursum vicerit. Quartò, Christus ex rigore iustitiae meruit sibi gloriam corporis, & omnem honorem quem post resurrectionem accepit, & generi humano remissionem peccatorum (si tamen Christo per Baptismum inserantur) ergo in Deo est obligatio iustitiae respectu Christi, ac proinde est capax huius obligationis & strictae iustitiae.

An hoc genus iustitiae sit in Deo. Prima sententia affirmat.

Matth. 10.

Matth. 5.

Luc. 6.

1. Cor. 3.

2. Tim. 4.

1. Cor. 9.

Philip. 2.

8 Alij verò negant: quia obligatio strictae iustitiae imperfectionem quamdam supponit vel involuit in eo qui obligari dicitur, quae in Deo non reperitur, nimirum aliquid esse extra eius dominium & plenam potestatem. Verum non puto hic esse discrepantiam quae ad rem pertineat, sed solum de nominis usurpatione. Itaque vendum distinctione. Si enim nomen *Iustitia* accipiatur strictè, ut ab Aristotele eiusque sectatoribus solet accipi, ut significat virtutem quae supponit obligationem ad alterum, qui perfecte alter est, hoc est, qui est sui iuris, ita ut non sit veluti pars aut possessio eius qui dicitur obligari, sic non est proprie iustitia in Deo. Ratio est, quia in Deo non potest esse obligatio ad alterum: ac quae orta sit ex iure quod is qui suus est, sui que mancipij, in ipsum habeat. cuius vltior ratio est, quia omne ius quod creatura potest competere in aliquem, est in dominio Dei, & quidem magis proprie.

Secunda sententia negat.

Iustitia strictè accepta apud Aristotelem.

In Deo non potest esse stricta obligatio ad alterum: ac

proinde nec in iustitia strictè accepta apud Aristotelem.

perfectè quàm in dominio creaturæ, ac proinde ratione huius iuris non potest Deus cēferi strictè obligatus creaturæ tamquam alteri, sed potius est obligatus sibi, suæque ordinatiōi & promissioni, quàm ulli alteri, ut S. Thomas generatim affirmat 1. p. q. 21. a. 1. ad 3. & 1. 2. q. 114. a. 1. Deinde non solum omne ius creaturæ est in dominio Dei, sed etiam ipsa creatura secundum se rotam, idque non contractu aliquo vel accessoria seruitute, sed naturaliter & essentialiter; ita ut nec ipse Deus possit eam sui iuris facere, vel extra suum dominium collocare. Vnde sequitur, Deum de illa & omni eius iure posse statuere pro suo arbitrio tamquam de re sua, adque vera in illam iniuria: ac proinde in ipso non esse obligationem strictæ iustitiæ, & consequenter nec iustitiam strictam, quæ huiusmodi obligationem supponit. Confirmari id potest ex Aristotele lib. 5. Ethic cap. 6. ubi docet non esse obligationem iustitiæ patris ad paruulum filium, & domini ad seruum; eò quòd non sint omnino distincti. Nam filius est veluti pars quædam patris, & seruus est instrumentum & res domini: nemini autem in seipsum est ius iustitiæ, aut ratio iniuriæ. *Ius, inquit, vel domini in seruos, vel patris in liberos, non est idem atque hæc, sed tamen simile. Neque enim cuiquam in sua iniustitia locus esse potest absolutè: atqui possessio seu mancipium, & liberi usque eò dum parui sunt, nec à patre seruicij, partis instar sunt. seipsum autem nemo capit ledere. non est igitur cuique in seipsum iniustitiæ locus.* Vnde sequitur, multò minùs esse obligationem iustitiæ inter Deum & creaturam: quia hæc cum vniuersis bonis & iuribus suis plenissimè & essentiali subiectione est in dominio Dei. Secundo, Quando is qui promittit aliquid sub conditione operis, non id facit commodi sui causa, sed solum ob commodum operantis, ut eum ad præstandum debitum officium, vel ad aliud bonum adducat, non obligatur lege iustitiæ; non enim intendit tam arctè se obstringere, sed secundum lege veritatis & constantiæ: sicut cum parens filio, ut eum ad studia literarum adducat, promittit pulchram vestem; vel dominus mancipio, si feritatem exuerit, pecuniam: atqui Deus non exigit à nobis bona opera in commodum suum, sed solum in commodum nostrum, ut nos per illa reddamus idoneos, in quos ipse suam beneficentiam effundat largiendo regnum. ergò non intendit se nexu iustitiæ nobis obstringere.

Cur Deus à nobis exigit bona opera.

Dices: Deus in bonis operibus spectat gloriam suam, & hac ratione exigit illa in suum bonum. Sed etiam ea in honorem Dei cedant,

dant, & Deus à nobis honorari velit, ratio tamen proxima & propria curam velit à nobis fieri, non est ut ipse inde aliquid honoris caperet; sed partim quia naturæ lege sunt ipsi debita, partim ut nos per ea idonei reddamur, quibus ipse sui ipsius suorumque bonorum consortium impertiat. Hæc enim prima fuit intentio illius exuberantissimæ bonitatis nempe Diuinitatis & beatitudinis suæ nos efficere participes. Ad hunc finem illam ex nihilo condidit, & omnibus ornamentis ac præsiidiis congruis instruxit. Ut autem conuenienti modo id fieret, oportuit ut ipsa quoque creatura se ad tantum bonum disponeret, & illo se dignam pro suo modulo præstaret. Ob hanc causam exiguntur opera bona, non ut per ea Deus honorem acquirat, pro quo veluti in compensationem nobis repondat regnum: ipse enim bonorum nostrorum non eget, pleni sunt cæli & terra gloria eius; & omnis creatura sua specie illum laudat & honorat, cum ipsamet sit clarum potentia, sapientia, bonitatis, prouidentia ipsius testimonium. parua admodum est, quæ per opera nostra fit accessio. Exigit quidem à nobis obedientiam ac honorem, sed sicut patet à filiis, in bonum nostrum, & quia iure naturæ hæc debita. Ea enim est naturalis conditio naturæ nostræ, ut sine his perfecta aut bona esse nequeat, & his contraria cederent in damnum naturæ, & Dei iniuriam. Nec obstat quod *omnia propter semetipsum operatus sit Dominus*; quia omnia tandem ad gloriam ipsius tamquam ad vltimum finem necessariò referuntur. Sed de hoc plura infra. Cum de vltimo fine tractabitur. Cum igitur Deus opera bona exigat solum in commodum nostrum, & quia iure naturæ debita, & perfectioni naturæ necessaria; qua fronte nos poterimus pro eis mercedem exigere tanquam lege iustitiæ nobis debitam, quasi aliquid indebitum in gratiam Dei fecerimus, quod tantum bonum stricto iure mereatur?

10 Tertio, Obligatio iustitiæ commutatiuæ non habet locum, ubi creditor nihil accipit à debitore nisi suum. Qui enim pro re sua aliquid promittit, videtur gratis promittere, cum non intendat aliquid non suum acquirere, sed solum suam liberalitatem declarare. Atqui Deus nihil à nobis potest accipere nisi quod ipsius est, & quidem multo magis ipsius quam nostrum, cum omnia opera bona sint ipsius dona, & omnem suam æstimationem ab ipsius gratia contrahant; quomodo ergo possumus illum vinculo iustitiæ nobis obstringere? Nec refert, quod promissione gratuita possim alteri fieri debitor lege iustitiæ: quia id verum est respectu eius qui mihi

*Deus à nobis
nihil potest
accipere nisi
quod ipsius
est.*

mihî pleno iure non subest, & cùm interdo me tam arctè obstringere. Verùm non præsumitur talis obligatio, quando proximo fit pro re aliâ debita. Vide S. Thomam 1. 2. q. 31. a. 1.

Quartò, Si esset obligatio iustitiæ, veram nobis iniuriam faceret, redigendo nos in nihilum: & si nos ad sui visionem non admitteret, sed extra se quamdam beatitudinem naturali statui Angelorum similem tribueret, possemus de iniuria conqueri; & si esset tribunal, litem intendere, & per sententiam iudicis compellere. Quæ non videntur consentanea summo iuri & dominio quod in creaturam habet.

Quintò denique, Si quis rectè consideret, non est propriè pactum vel contractus reciprocus inter Deum & hominem, sicut inter conductorem & operarium: sed Deus apud se constituit benè operantibus dare consortium regni, malè operantes addicere penis inferorum, & hanc suam ordinationem nobis reuelavit, vt nobis consulamus. Hæc ordinatio nobis reuelata & acceptata, vocatur pactum & conuentio, cùm tamen eius vis non pendeat ab acceptatione nostra, sicut fit in veris pactis. Simile est cùm Princeps generalis facit legem, qua statuit, vt in viros bonos officia & honores Reipublicæ conferantur, in improbos supplicia: quæ lex non est propriè pactum siue contractus, quamuis ob quamdam similitudinem ita rectè vocari possit, quando consideratur vt singulis applicata & acceptata. quod maximè locum habet in S. Scriptura, qua talem generalem ordinationem hominibus manifestatam idiotismo Hebræo vocat *pactum*, *fædus*, *fundamentum*, &c. præsertim post acceptationem. Sicut enim in pactis duorum voluntates conueniunt in vnū, vt vterque præstet quod sibi vicissim promittunt; ita & hîc. Deus enim sua ordinatione promittit regnum, si homo seruet mandata; & vicissim homo acceptando cultum Dei, proponit & promittit (absque tamen intentione inducendi sibi nouum vinculum) seruare mandata, vt regnum, promereatur. Vnde si peccet, dicitur violare fædus quod spondit, & pactum quod Deus ipsi proposuit, & ipse acceptauit. Hæc tamen omnia solum indicant similitudinem & affinitatem cùm veris pactis, nec sufficiunt ad inducendum vinculum strictæ iustitiæ: alioquin homo lege iustitiæ commutatiuæ teneretur seruare mandata, & omnia eius peccata essent contra iustitiam commutatiuam, sicut ea quæ contra vera pacta committuntur. Ex his satis manifestè liquet, in Deo non esse obligationem strictæ iustitiæ erga homines; ac proinde

Inde neque iustitiam illam, quæ talem obligationem supponit, & perfectum ius alterius respicit. quod non solum de commutativa, sed etiam distributiva intellige: hæc enim non minus distinctionem & stricti iuris rationem inter debentem & cui debetur requirit, quàm illa, ut quidam volunt: vel si hoc non placet, satis est quòd per hanc bonorum communium fiat distributio: Deus autem non communia sed sua distribuit.

- 12 Ex quibus intelligi etiam potest, inter Christum & Diuinitatem non intercessisse strictæ iustitiæ rationem, cum nec talis obligatio seu debitum stricti iuris interueniret. Si enim Christus consideretur ut homo, sic totus erat in dominio Dei, & Deus de omni ipsius iure poterat disponere: si ut Deus, nemini ad seipsum est obligatio iustitiæ. Deinde ius quod Christus habet erga Deum, competit ei ratione humanitatis: per hanc enim solam & distinguitur à Diuinitate, & meriti ratio ei conuenit, & potuit cum Diuinitate pacisci, ac proinde ius erga illam acquirere. At quidquid ei competit ratione humanitatis, est in dominio Diuinitatis, sicut & ipsa humanitas: ergo non potest inducere obligationem iustitiæ. Præterea, inter Christum & Diuinitatem non interuenit proprii nominis pactum, alioquin Christus lege iustitiæ Patri obstrictus fuisset subire mortem: at non ex iustitiæ, sed obedientiæ debito mortem subiit, iuxta illud Apostoli ad Philip. 2. *Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem.* Vnde & Dominus sæpe intinuat, se mandato Patris pro hominibus mortem oppetere, &c. Denique æstimatio operum Christi maxima ex parte erat à Diuinitate.

Diuinitas non est obstricta Christo obligatione strictæ iustitiæ.

Ioan. 10, 18. item c. 12, 49 c. 14, 31.

Rectè tamen Christus dicitur satisfecisse secundum iustitiæ rigorem, quia obtulit pretium secundum iustitiæ rigorem sufficiens, imò excedens, quod Diuinitas acceptauit. Sicut qui pro captiuo offert Principi lytrum, quòd longè pluri sit quàm debitum captiuo, dicitur illum redimere secundum iustitiæ rigorem, quamuis Princeps non teneatur acceptare, aut possit illud pretium alia aliqua ratione exigere, & sibi vindicare. Nam in huiusmodi locutionibus magis æqualitas rerum quàm obligatio personarum consideratur.

Christus secundum iustitiæ rigorem satisfecit pro nobis, & nos redemit.

- 13 Si verò hoc nomen *iustitia* sumatur paulò latius, ut passim accipitur in Scriptura (quæ acceptio etiam & satis propria est, & vulgò visitata) sic ponenda est iustitia in Deo, & quidem perfectissime. Vulgò enim *iustitia* dicitur, cum operi congrua merces integre redditur, siue is qui reddit sit obstrictus nexu iustitiæ, siue solus

Iustitia latiore ratione ut nihil imperfectiora includit, est in Deo.

2. Tim. 4.

fidelitatis: & siue is cui redditur, sit sui iuris, siue in potestate red-
 dentis. non enim in vsu istius nominis vulgò tam spectatur vis
 obligationis, quàm æqualitas & congruentiæ eorum quàm iustitia
 efficit. Sic Deus dicitur *iustus iudex*, quia mercedem statutam in-
 tegrè soluit tum in bonis, tum in malis. Sic Apostolus ad He-
 bræos 6. ait: *Non enim iniustus Deus, ut obliuiscatur operis vestri, &
 dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis,
 & ministratis. inlinuans fore iniustum, si non remuneraret.* Loqui-
 tur autem de operibus bonis, non per peccatum mortificatis, &
 rursus per pœnitentiã viuificatis, vt quidam volunt (nulla enim
 vel vmbra esset iniuriæ, etsi horum obliuisceretur) sed de ijs, quæ
 numquam fuere mortificata, vt colligitur ex Concil. Trident.
 sess. 6. cap. 16. Hæc enim tenetur remunerare ratione suæ promil-
 sionis: sicut dominus si seipso promisit mercedem aliquam pro
 opere alias debito, tenetur illam soluere, non obligatione strictæ
 iustitiæ, sed promissionis & fidelitatis. Verùm cum duplex sit pro-
 missio; alia merè gratuita, alia remuneratoria, nimirum quæ fit
 sub conditione operis; illa obligatio, quæ ex promissione remu-
 neratoria præstito opere nascitur, maior est, & obligationi strictæ
 iustitiæ similior, quàm illa quæ oritur ex promissione merè libera-
 li, nullum opus requirentes. Vnde ius illud quod iusti per bona
 opera habent ad regnum, est maius quàm id quod ex merè liberali
 promissione nascitur: & consequenter, obligatio quæ est in Deo
 ad remunerandum, maior est quàm obligatio omnino gratuite
 promissionis, minor tamen quàm strictæ iustitiæ, sed medio quo-
 dam modo se habet. Hinc fit vt in Deo sit quædam iustitiæ ratio
 medio modo se habens inter strictam iustitiã & fidelitatem gra-
 tuitæ promissionis, qua reddit cuique quod operibus cuiusque ex
 ipsius promissione est debitum. Talis enim iustitia nullam imper-
 fectionem includit, cum non supponat vllam obligationem stri-
 ctam, ad alterum qui sit sui iuris, & continet omnem perfectio-
 nem, quæ in iustitia stricta reperitur. Nam omnis perfectio iustitiæ
 in eo sita est, quod cuique integrè tribuat id quod ei aliquo modo
 debitum est. Non enim perfectio iustitiæ pendet ex perfectione
 debiti vel obligationis cui satisfit; sed ex perfectione æqualitatis
 quam inducit, dum omnibus quidquid aliqua ratione debitum
 est, etsi minima, ad exactam æqualitatem tribuit. Confirmatur ex
 Dionysio De diuinis nominibus cap. 8. vbi sic ait: *Iustitia Dei cele-
 bratur, vt omnibus ea quæ meritis cuiusque conueniunt, distribuens,* &
 con-

congruentem mensuram, & pulchritudinem, & ordinem, & dispositionem, omnesq; distributiones & classes iuxta eam que verè est iustissimam definitionem cuique determinans, & omnibus proprie cuiusque operationis auctor existens. Cuncta enim divina iustitia ordinat, & suis terminis circumseribit, & omnia ab omnibus mera & impermixta custodiens, omnibus rebus, quæ cuique pro sua dignitate congruunt, largitur. Quibus verbis generalem illam iustitiæ rationem ad omnia creata se extendentem, & cuique congruentia exactissimè & cumulativissimè tribuentem describit, quæ omnem iustitiæ modum ac formam complectitur. Quatenus enim constituit æqualitatem inter præmium & meritum, tribuens cuique præmium meritis ipsius congruens, eatenus habet formam iustitiæ commutatiuæ: vt verò constituit æqualitatem inter proportionem præmiorum & proportionem meritorum, efficiendo vt ea sit proportio inter præmia, quæ est inter merita (hoc enim ad pulchritudinem illius regni pertinet, estq; etiam per se à Deo intentum) habet formam iustitiæ distributiæ. Eandem formam seruat, si spectetur quatenus singulis naturis rerum distribuit ornamenta & qualitates prout cuique congruit. Denique quatenus condignis pœnis vindicat peccata, est iustitia vindex. Conueniunt autem hæ tres formæ, quod per eas tribuantur singulis ea quæ cuique pro suo modo sunt congrua & debita. Hæc itaque ratione hæ tres formæ sunt in Deo perfectissimæ. Verùm quia potissimum hic agitur de iustitia vindice, quo modò ea Deo conueniat, paulò fusiùs explicandum.

CAPVT III.

Vtrum in Deo sit propriè Iustitia vindex.

DISTINXIMVS supra quadruplex debitum, & cuique propriam iustitiæ rationem aptauimus, & quo modo in Deo reperitur ostendimus. Quatuor illis debiti acceptionibus seu rationibus potest addi quinta, qua aliquid dicitur *debitum in pœnis*. Pœna enim dicitur debita crimini, hoc est criminoso, non quod ipse ad eam ius aliquod habeat, sicut cum alicui dicitur deberi præmium: sed quia illi congruit, estq; necessaria vt rectus ordo per eum violatus instauretur. Vnde etiam debita est Reipublicæ, cuius ille criminosus est pars, & cuius legem violauit. Huic debito respondet virtus quædam quæ *iustitia vindex* seu *vindicatrix* dicitur, & residet

Z z 2 in

in eo qui Reipublicam gubernat. Lex enim est bonum publicum, quod peccato violatur. Vnde vindicta, quæ est castigatio peccati, & violati boni publici quædam instauratio, ad eum solum pertinet, cui boni publici cura commissa.

*Distinguitur
à iustitia
commutativa.*

Dices, hanc virtutem non videri distingui à iustitia commutativa, quia gubernator Reipub. lege iustitia commutativa tenetur fontes plectere. Deinde in vindicta spectatur æqualitas rei ad rem, nimirum pœnæ ad culpam, & sicut per culpam læditur Reipub. ita per pœnam fit ei compensatio quædam & restitutio, vel satisfactio. Respondeo, in eo similem esse iustitiæ commutativæ, quod constituat æqualitatem inter rem & rem, & compenset quodammodò læsionem irrogatam. Diferepat tamen, quia non supponit strictam obligationem ad hanc compensationem faciendam, sicut fit in iustitia commutativa. Næc obstat quòd Iudex & Gubernator teneatur lege iustitiæ pœnam infligere: quia hæc obligatio est ex peculiari contractu vel quasi contractu cum Republica. Duplex enim obligatio potest in Iudice considerari: prior erga reum, ad eum puniendum; altera erga Reipub. cui est obstrictus per officium vel pactum, ut ei ius administret fontes plectendo. Illa est iustitiæ vindicativæ, hæc iustitiæ commutativæ: sed vno actu utriusque satisfacit: hoc ipso enim quo fontem secundum legem iustitiæ vindicativæ punit, obligationi qua tenetur Reipub. satisfacit. Itaque iste actus est elicitus proximè à iustitia vindicativa, imperatus à iustitia commutativa, vel etiam legali. Est enim veluti debitum quoddam quod solvit Reipublica, & quo consulit bono communi, in cuius executione dirigitur lege iustitiæ vindicativæ; cum hoc sit opus huic iustitiæ proprium, & proximè ad eam pertinens. Quòd autem hic affectus sit virtus in eo qui publica potestate fungitur, perspicuum est: est enim bona pars iustitiæ, à qua Iudices iusti dicuntur, & ratione cuius magna laude sunt digni: nam instaurare ordinem iustitiæ violatum, est per se bonum & honestum, & magnum Reipub. ornamentum: denique sine vindicta scelerum bonum Reipub. maximum (quod est legum observatio) constare nequit.

*Hunc affectum
in Magistratu
esse virtutem.*

*Esse in Deo
iustitiam
vindicativam.*

Porro hanc virtutem propriè esse in Deo, ex eo colligitur, quòd nullam imperfectionem in suo conceptu inuoluat aut supponat, sicut iustitia commutativa, aut distributiva strictè accepta: non enim requirit strictam obligationum in vindicante cui satisfaciat, ut patet in Reipub. libera, & in Principe supremo, qui potest pœnam

nam condonare. Quòd si aliquando talis obligatio reperitur (vt in Iudicibus inferioribus, & Gubernatoribus) hæc prouenit ex peculiari contractu vel obligatione erga Rempub. vel eos quibus ius dicere tenentur; estque planè extrinseca huic virtuti. neque in Deo locum habere potest, cum ipse officium (vt ita dixerim) gubernandi mundi non à mundo, sed à se habeat. Ita que neque reo, neque mundo obstrictus est nexu iustitiæ ad peccata plectenda, sed solum sibi ipsi; quia decet valde ipsius iustitiam & sanctitatem, & quia ita statuit ad suam gloriam, & bonum vniuersi. Neque verum est quod quidam dicunt, ad vindictam requiri doloris acerbiter, aut damnum illatum, quod inflictione peccati emendetur, & veluti sarcinatur; quia sufficit publicam legem & maiestatem legislatoris esse violatam; etiam si inde nullum aliud incommodum sit secutum. hoc enim per se satis magnum malum est, vt poena compensari debeat.

Ratio vindictæ non postulat vt vindex dolorem aut damnum senserit.

16 Quòd etiam in Deo hæc virtus excellentissima sit, ex multis intelligi potest. Primò, quia prouidentia diuina & mundi gubernatio constat operibus misericordiæ & iustitiæ vindicatiuæ: quid quid enim Deus facit circa creaturas, vel est opus misericordiæ & benignitatis ergo hominem, vel iustitiæ peccatorum vindicis. & hoc modo intelligi potest illud Psalm. 34. *Omnes via Domini misericordiæ & veritas.* Itaque iustitia vindex occupat dimidiam, vt ita dixerim, prouidentiam & gubernationis diuinæ partem.

Esse virtutem excellentissimam in Deo.

Deinde, ipsa est causa omnium ferè bonorum operum que fiunt in mundo, & salutis electorum. Si enim non esset vindicta peccatorum, pauci admodum præstarent se dignos caelo, pauci virtutem colerent, sed propè omnes in cæno vitiorum volutarentur. Perinde enim est vindictam non esse, & prouidentiam vel Numen non esse, at hoc inducere in animum, est fons infinitorum malorum, vt Psalm. 13. insinuat: *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus, non est peccatorum vindex.* quid hinc secutum? *Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studiis suis, non est qui faciat bonum, non est usque ad vnum.* Sicut sublata iustitia vindicatiua à Republica, omnia essent plena latrociniis & sceleribus contra iustitiam civilem? (vt meritò dixerit Aristoteles, solem è mundo tollere, qui iustitiam tolleret) ita sublata vindicta diuina, omnia essent plena sceleribus, saltem occultis, aduersus omne genus virtutum: longè enim ampliùs minis & suppliciiis terrentur homines à flagitiis, & ad officium virtutis incitantur, quàm beneficiis & promissis alliantur.

Est causa bonorum operum que fiunt in mundo, & salutis electorum.

ciantur. Plerique etiam eorum qui nunc virtutem colunt, rebus istius vitæ contenti essent, nec multum promissione futurorum mouerentur, nisi metu maioris mali, vindictæ inquam diuinæ, vrgerentur. *Initium sapientiæ timor Domini*, inquit Scriptura, hoc est, caput & summa totius sapientiæ est, nosse diuinam iustitiam, eiusque timorem semper præ oculis haberet quantumuis enim in virtutem quis profecerit, sæpè tamen eget hoc stimulo; tum vt ad bonum se excitet, tum ne ad malum in tentatione declinet. Itaque sapientissimè facit, qui hunc timorem numquam deponit. Præstat autem hoc bonum ipsa iustitia vindicatiua, non per modum principij elicientis, sed per modum obiecti terrentis & monentis, vt malum, quod ipsa intentat, euadamus.

Compensat iniuriã Deo illatam. Et instaurat ordinem.

Tertiò, duo alia bona hæc iustitia efficit, idque velut principium directè eliciens, ob quæ eminentissima virtus censi merito debeat: alterum est, iniuriæ diuinæ compensatio; alterum, violati ordinis in vniuerso instauratio. Duo enim mala peccato perpetrâtur; alterum, iniuria Dei, dum peccator ipsum contemnit, & se illi quodâ modo præfert, sibi plus sumens, & Deo detrahens: alterum, perturbatio recti ordinis, dum se diuinæ subiectioni subtrahit, & publicæ rectitudinis statum peruertit. Maximum malum est contemptus & iniuria in Deum, quo nullum maius animo concipi potest: ingens quoque malum est recti ordinis perturbatio in suprema natura creata, nimirum rationali. Sicut si elementa mutatis suis sedibus permiscerentur, vel se supra cælos efferrent, ingens esset perturbatio, & grande malum mundi. at maior est & horribilior perturbatio, cum natura rationalis, quæ præstantissima est, (ob quam totus iste mundus est conditus, vt eius seruiat obsequiis) se sui Cõditoris subducit gubernationi suo arbitrio viuere volens, se illi opponens, & quodammodò præponens. Vtrumque malum emendatur per iustitiam vindicatricem. Dum enim peccatori debita pœna infligitur, iniuria Deo derogata quodammodò compensatur: nam qui contra voluntatem suam aliquid ab altero est passus, satisfactionem quamdam accipit, dum videt illum vicissim contra suam voluntatem pati: & qui ab altero contemptus est, illius pœna & depressione honoratur. Præterea, dum pœna infligitur, violatus ordo instauratur. Nam qui se diuinæ gubernationi subtraxerat, suo arbitrio agere volens, iterum eidem subiicitur, dum pati cogitur arbitrio Dei. Sicut igitur inordinatio illa quam peccatum inducit partim contra Deum, partim contra rectam partium

partium vniuersi dispositionem, est maximum malum, & maxima in mundo deformitas: ita iusta vindicta, qua vtraque ista inordinatio quodammodo tollitur vel emendatur, est maximum quoddam bonum & summa pulchritudo in vniuersi istius amplissima Republica. Quid enim pulchrius & rectissimo ordini iustitiæ congruentius, quam vt qui Deo iniuriam agendo irrogauit, is patiendo (cū aliter non possit) ei satisfaciat; & qui se contra Deum extulit, à Deo infra se deprimatur; & qui voluntati & affectui nimium indulgit, ea quæ voluntati & affectui sunt aduersa sustinere cogatur; & qui subduxit se gubernationi misericordiæ, incidat in seueritatem iustitiæ? Accedit, cū omnis inordinatio, quæ est in elementis & vniuersa natura corporea, orta sit ex peccato, (si enim peccatum non fuisset, singulari prouidentia tota natura rerum fuisset cohibita ne homini esset noxia aut molesta;) correctæ inordinatione peccati per iustam vindictam, omnem quoque perturbationem, quæ occasione peccati in reliquis erat, sublatum iri, eaque omnia suum congruentissimum ordinem & statum consecutura. Ex quibus perspicuum est, iustitiam vindicatricem, quæ in iusta vindicta tantum bonum spectat, & directè præstat ac perficit, esse præstantissimam in Deo virtutem. Hinc crebrò in S. Scriptura sicut Dei misericordia, ita etiam iustitia ac seueritas nobis proponitur & commendatur, & variis modis describitur, vt eam benè apprehendamus, eaque perterriti à peccatis auocemur, Psalm. 75. *Vouete, & reddite Domino Deo vestro omnes qui in circuitu eius offertis munera. Terribili, & ei qui aufert spiritum Principum, terribili apud omnes Reges terra. & Psal. 96. Nubes & caligo in circuitu eius, iustitia & iudicium correctio sedis eius. Ignis ante ipsum procedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius. Illuxerunt fulgura eius orbi terre; vidit, & commota est terra. Montes sicut cera fluxerunt à facie Domini, à facie Domini omnis terra. Annuntiauerunt cali iustitia eius, & viderunt omnes populi gloriam eius, &c. Matth. 12. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij.* Denique sæpissimè ingeminatur nobis in Scriptura, *redditurum Dominum vnicuique secundum opera ipsius.* Omitto loca plurima, quibus seueritas Dei & magnitudo vindictæ describitur, vt Isaie ultimo, Ioël. 2. Sophon. 1. Malach. 4. Matthai 24. Apocalypsis 6. &c.

Verum quia vtilissima est diuinæ iustitiæ consideratio, (cū per hanc maximè à peccatis absterreamur, & ad bonorum operum studium

*Pulchritudo
operu iusti-
tia vindictæ.*

studium ac tolerantiam malorum huius vitæ præstandam impellamur,) tria nobis hæc potissimum tractanda sunt. Primum, De præcipuis diuinæ iustitiæ operibus. Secundum, De multitudine & magnitudine pœnarum, quas diuina iustitia peccatoribus infliget. Tertium, De grauitate peccati, ob quam tantas pœnas meretur.

CAPVT IV.

De primo diuina Iustitia opere.

SICUT magnitudo diuinæ misericordiæ ex operibus cognoscenda est, ita etiã magnitudo seueritatis & iustitiæ vindiciæ. Causa enim inuisibilis & abdita in Deo, non potest à nobis melius quàm ex effectis & operibus cognosci, nec virtus quàm ex suis functionibus. Porro opera diuinæ iustitiæ in particulari sunt innumera, possunt tamen ad decem generalia reuocari.

Strages Angelorum.

Primum sit strages Angelica, cum tot Angelorum myriades ob vnum peccatum cælo deiecit, & diuina hereditate spoliatos in tartarum deturbauit, æternis suppliciis cruciandos. Vbi considera, Deum nullam rationem habuisse nec multitudinis eorum innumera; nec pulchritudinis eximia, qua ceteris omnibus creatis antecellebant; nec excellentiæ naturæ, quæ Dissimilatis erat imago simillima; nec magnitudinis ingenij, quo omnes rerum naturas penetrabant & comprehendebant; nec totius illius boni quod ex salute eorũ prouenisset; non visionis beatæ, quæ ipse semper in mentibus eorum resplendisset; non amoris, quo illum super omnia amassent, ac omne bonum illi vouissent, & æternum fuissent gratulati; non laudis & hymnorum, non gratiarum actionis, quibus in omnem æternitatem illum celebrarent; non suæ gloriæ quam ipse ex tot beatis spiritibus in sempiternum erat percepturus. Pari modo non curauit mala, quæ ex eorum damnatione scisciat obuentura; nimirum æternas in Diuinitatẽ blasphemias & contumelias, pertinacem gloriæ diuinæ oppugnationem, humani generis lapsum, & totius mundi peruersionem, quæ ipsi furore tanti supplicij perciti, erant inuecturi. Hæc omnia nihili fecit, tanta bona contentus perdere, & tantis malis locum dare, ut eorum peccatum vindicaret. Poterat omnia ista mala præcauere, & omnia supradicta bona saluare, si vel vnus horulæ spatium ad pœnitentiam illis concessisset. Nemo enim ex illis fuisset, quem non statim pœnituisset

tuisset facti, omnes subito, minus consideratum affectum fuissent detestati, quanto putas cum dolore? quàm acri & incensa contra seipfos ira? quanta humilitate petissent veniam, & suam in Deum accusassent ingratitude? quanto ad ipsum feruore animi fuissent conuersi? Sed tam vehemens & velox ira Dei fuit, vt ne momentum quidem illis concesserit, sed in ipso flagranti delicto, nihil tale suspicantes, sententia damnationis veluti fulmine ictos, cælo præcipitauit, & æternis inferorum pœnis sine vlla spe remissionis addixit. O incomprehensibilem diuinæ iustitiæ seueritatem! ô sententiam terribilem & intolerabilem! ô infelices spiritus! quid vobis in mentem venit ita salutem vestram prodigere? quid magnæ illi luci, qua præditi eratis, obtutis, quod minus attenderetis ad damnata & tormenta peccantibus impendentia? nimirum intenti nimirum pulchritudini vestræ à Deo reuens acceptæ, & illius cæco amore capti, in superbiam elati estis, bonisque vestris, tamquam à vobis ea haberetis, flagitiose intumuitis, obliui Conditoris vestri. Quis ista perpendens non exhorrescat, & cum timore ac tremore salutis suæ non inuigilet? Si enim *qui seruiunt ei non sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatem; quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum à tinea peccati, quæ ex concupiscentia nascitur, consumentur, & æterni ignis fient pabulum, nisi misericordia Dei adiuti, omni studio peccatis restiterint?* Si angelis suis, Regni sui Principibus, semel dumtaxat peccatis non pepercit, sed *inferni rudentibus detractos in tartarum tradidit cruciandos;* quid fiet hominibus vilissimis & ingratis, post infinita beneficia tot peccata perpetrantibus, nisi serua & celeri pœnitentia, vitæque correctione iram impendentem auerterint?

Colligitur ex Damasceno lib. 2. De fide c. 1. Scoto in 2. 7. & aliis, quod ex electione negant in spiritibus nasci immutabilem adhesionem.

Iob 4.

1. Petri 2.

CAPVT V.

De secundo opere Iustitiæ diuinæ.

22 SECUNDVM opus iustitiæ vindicis fuit punitio peccati Adami, quæ etiam admodum terribilis fuit, & multiplex. Nam Primò, ipse cum tota sua posteritate spoliatus fuit gratia diuina, ac iure regni cælestis, immortalitate, Paradiso, & tota felicitate illius statutus. Ecce quantis bonis & huius vitæ & futuræ, quàm innumerabiles homines ob vnius delictum spoliantur? Si ob crimen perditionis Princeps virum nobilem, & omnem eius posteritatem priua-

Punitio peccati Adami.

Primò, Priuatur omnibus bonis illius statutus.

ret suo favore, & nobilitate, & omnibus dignitatibus, honoribus, officiis, & opibus illi collatis, mitteretque in exilium miserabile, egestate & multis calamitatibus conficiendas, omnemque indignos omni sua gratia in posterum censeret, grauis admodum pœna videretur. At tantò est maior pœna peccati Adami, quantò meliora sunt bona quibus priuat, & peiora mala quibus obiicit, & plures numero quos perstringit, quantoque peius est ad cœlestia & æterna, quàm ad temporalia & terrena indignum ac inhabilem esse. Ex hoc tamen exemplo æquitas huius pœnæ utcumque intelligi potest.

*Secundò,
Euertit ordi-
nem prioris
providentiæ.*

Secundò, Euertit totum illum prouidentie ordinem & gubernandi rationem, quam ex se constituerat, & mundo preparauerat: longè enim alia quàm sit modò, fuisset rerum gubernatio si peccatum non extitisset. Omnia sic administrata fuissent, ut homini nihil officeret, nihil molestiam aut incòmodum adferret, nihil ad peccandum sollicitaret, sed omnia illi & oblectationem & obsequium præbuisent, & ad salutem fuissent auxilio. Non illum frigus afflixisset aut æstus, non fames aut sitis, non paupertas & nuditas, non morbus & infirmitas, non senectus & mortis necessitas, non passionum turbidi motus, non carnis aduersus spiritum rebellio, non ignorantia & mentis stupor, non propensio ad malum, & languor ad bonum, non mille huius vitæ sollicitudines & dolores; non fuissent illi creature in laqueum & musculam, in ruinam & damnationem. Omnia hæc incommoda per suauissimam illam prouidentie rationem, quàm Deus tunc preparauerat, impedirentur. Sed propter peccatum Deus hanc prouidentiam sustulit, & res suis motibus ferri, & in hominem undique interiùs & exteriùs sauire permisit, nulla ratione malorum habitæ quæ inde homini erant obuentura. Quare isto prouidentie reparato subducto, omnia illa mala, tamquam agmine facto, in genus humanum vnà cum mortalitate irruerunt. Sicut si Princeps, qui singulari cura regnum in pace & omni felicitate conseruabat, ob scelus Præfecti curam illam deponeret, tutamen regni auferret, & frænum, quo continebantur hostes omnes qui regno nocituri erant, laxaret, permittens illud incendiis, cædibus, & intestinis cladibus concideret, & ad extremam deuolui miseriam. Indicat hoc Scriptura Sapientie 1. docens omnia à Deo condita esse salutaria, nec nocitura fuisse homini, nisi peccato suo id commeruisset.

*Tertiò, Per-
mittit tyran-
nidi diaboli.*

Tertiò, Permisit Deus ob hoc peccatum totum ferè genus humanum tyrannidi diaboli. Antè nihil ille in mundo habebat iuris,

ris, nemini poterat nocere, nec unquam potuisset, si innocentia perstitisset, nec homines illum, ut modo faciunt, metuissent, sed initar canis vel serpentis contempissent & abegissent. Sed postquam primi parentes nostri à Deo recesserunt, & diaboli suggestioni potius quam diuino mandato morem gesserunt, magna ei potestas permisa est, qua sensim totam pœnè posteritatem in suam seruitutem pertraxit. Vnde factum ut toto ferè orbe per aliquot annorum millia, tamquam princeps mundi, & Deus huius sæculi habitus sit & cultus, & etiamnù multis locis colatur. Iustum enim est, ut à quo quis victus est, eius seruituti subiici sinatur; nec meliorem fortem tandem consequatur, quàm is cui se subiecit. Ingens sanè hoc erat pœna, tam impij tyrannide premi, qua & in omne genus vitiorum pro ipsius arbitrio impellebantur, & in eandem simul trahebantur cum ipso damnationem. Magnum esset supplicium, si Princeps ob vnus culpam regnum permitteret vastari à latronibus, eorumque seruituti subiici: sed adhuc maius & acerbius, si simul statueret, ut illi qui latroni seruissent, simul cum latrone paribus tormentis consumerentur. Simile cogita in Deo, qui ita mundum diaboli permisit tyrannidi, ut eos qui ipsi morem gerunt, vnà cum ipso æternis incendiis addici velit.

Ioan. 14, 30.
& c. 16, 11.
2. Cor. 4, 4.

25 **Quartò**, Permisit infinitam hominum multitudinem ruere in æternum exitium. Eth enim esset præscijs tanti mali secuturi, si iustitiam originalem & prouidentiam illam primam subtraheret, nihilominus non curauit, quasi in vindicandò illo peccato tantam cladem parui fecerit. Sicut cum Princeps alicuius potentis inobedientiam vindicaturus, nihil de pœna vult remittere, etiam si videat inde totius regni securitatem vastitatem, & maximam partem internectione delendam.

Quartò, Permisit maximam partem ruere in exitium.

Ex his utcumque intelligi potest, quanta & quàm inæstimabilis fuerit iustitiæ diuinæ seueritas in primorum parentum peccato vindicando.

CAPVT VI.

De tertio opere diuina Iustitia.

26 **TERTIVM** opus fuit cataclysmus generalis, quo totus mundus (exceptis octo hominibus) deletus, & omnes hominum labores opesque euerfa. Magna videtur vindicta, cum ciuitas aliqua

Tertium, Cataclysmus.

opulenta funditus evertitur ædibus incensis, & omnibus qui eam incolebant internecone deletis. At illi non aliqua ciuitas aut regnum, sed totus terrarum orbis cum omnibus suis incolis, opibus & ornamentis deletur. Erant homines illius æui omnibus naturæ dotibus ornatissimi, procera statura, optimè formato corpore, ingenti robore, summa audacia, rei bellicæ peritissimi, temperamento firmissimo, vitam & ætatem florentem in multa sæcula producentes: erat etiam eorum maxima & innumerabilis multitudo, totumque pænè orbem occupabant; adeò vt valdè credibile sit, tunc longè plures homines extitisse, quàm hoc nostro sæculo extent. Cùm enim diutissimè viuerent, & corpore essent firmissimo, omnesque propagationi essent intenti, & multi plures acciperent vxores, fiebat vt intra trecentos vel quadringentos annos in multas diffunderentur myriades, & singuli magna possent implere regna, nouis assidue subnascentibus & veteribus non denascentibus, sed simul ad septingentos, octingentos, vel nongentos annos perseuerantibus. Itaque plurimi ex maioribus videbant maximas prouincias à sua stirpe occupatas, & ducentas vel trecentas hominum pyriades ex se procreatas. Si enim ex vno Iacob intra trecentos annos tot procreati fuere, vt exercitum sexcentorum millium virorum à viginti annis & supra confecerint, præter mulieres & paruulos (quorum numerus facilè duplo maior erat) cum tamen homines vix septimam partem illius prioris ætatis attingerent: quantum existimabimus multitudinem sæculo illo primæuo per annos 1656. procreatam, cùm homines vitæ adeò essent diuturnæ, & aliis subnascentibus priores non nisi post multa sæcula deficerent? Deus tamen infinitam istam multitudinem, & omnia illorum ornamenta, quæ tanti sunt apud homines, nihili fecit, & omnes internecone, immensa vi aquarum superne demissa, sustulit. Cui enim deest timor Domini, quantumuis humanis excellat præfidiis & ornamentis, nihili apud Deum æstimabitur. *Si quis fuerit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua (timor Domini) in nihilum computabitur*, inquit Sapiens. qua de re multa habentur Sap. 9. & Baruch 3. Mirus profectò erat iste puniendi modus, & mirificè declarans diuinam potentiam, cui omnis creatura seruit, & infinitæ rationes suppetunt nos castigandi.

Sed vnde tanta aquarum copia? Quidam putant magnam terræ vel aëris portionem in aquam fuisse conuersam. Sed quibus experimentis huiusmodi conuersio probari possit, non est facile ostendere.

*Multitudo
hominum il-
lius ætatis.*

Exodi 12.

*Vnde tanta
aerarum vis.*

dere. Alij aquam cauernis terræ inclusam sursum erupisse, & terræ superficiem inundasse, & hęc esse fontes abyssi magnæ, quos ruptos Scriptura memorat. Verum & hoc difficile est creditu: illa enim aqua non nisi vi, & contra naturæ suæ impetum sursum propelli poterat; nec cauernæ illæ vacuæ relinqui, sed aëre impleri, & firmissimè concludi debebant, ne aquæ refluerent. Itaque vim adferri assiduè naturis elementorum oportebat vt diluuium fieret, & factum consisteret. At longè conuenientius erat, vt hæc omnia secundum propensionem & impetum naturalem elementorum fierent. Deinde, si aqua erupisset è terra, non effecisset pluuiam, sed exundationem. At Scriptura apertè indicat, fontes abyssi magnæ, & cataractas cæli effecisse pluuiam: *Rupti sunt, inquit, omnes fontes abyssi magnæ, & cataractæ cæli apertæ sunt, & facta est pluuiæ super terram quadraginta diebus & quadraginta noctibus.* Itaque fontes abyssi magnæ non sunt aquæ subterraneæ, sed sublimes & cælestes, quæ solæ pluuiam efficiunt. Confirmatur: Quia aquæ subterraneæ non poterant sursum ascendere & effundi nisi initio inundationis, cum terræ superficies necdum erat aquis cooperta; non autem postea cum cœpit tota circumdari: quia aëri qui in locū aquarum subiret, omnis aditus tunc ad illas cauernas erat interclusus. At Scriptura indicat, fontes abyssi magnæ non esse cōclusos nisi completo iam diluuiō, & cessantibus pluuiis: *Clausi sunt, inquit, fontes abyssi, & cataractæ cæli, & prohibita sunt pluuiæ de celo.* Itaque fontes abyssi non sunt aquæ subterraneæ. Nec est neesse ad istas angustias confugere: sat magnæ aquarum copia supra cælos, vt S. Scriptura loquitur, præparata erat. Eò enim abyssus magna pro maiori sui parte translata est, vt ex 1. cap. Geneleos colligitur. Ibi eius fontes querendi, vbi & cæli cataractæ. Creauit Deus initio maximam vim aquarum, vndique terram altissimè ambientem, quam S. Scriptura dicto cap. 1. Geneleos *abyssum* vocat. Huius maximam partem secundo die posuit supra firmamentum, dum eam in vaporem subtilissimum extenuatam, supra mediam regionem per vastissima spatia circumquaque dispersit & expandit. Hoc modo diuisæ sunt aquæ quæ supra firmamentum sunt, ab aquis quæ sub firmamento. Hæ abundè sufficiebant ad diluuium efficiendum, vt non opus fuerit vel alia elementa diuina virtute in aquam conuerti, vel aquas subterraneas sursum educi. Fuerunt igitur hæ aquæ quæ olim extenuatæ per immensum aëra diffusæ erant, rursus densatæ, & ad primæuam reductæ conditionem, applicatis ad hoc causis

idoneis, vnde suo pondere in terras circumquaque ruerunt, non simul & confertim, sed sensim, & miseris mortalibus daretur locus pœnitentiæ, vt D. Chrylostomus Homil. 2. in Genesim notauit.

Pluit itaque per vniuersum orbem quadraginta dies, & quadraginta noctes, & sensim ita excreuit aquarum cōpia, vt tandem cacumina montium quindecim cubitis superaret, vndique cingens & operiens orbem terræ, sicut sphaera superior inferiorem: ad quod efficiendum, tanti temporis per totum orbem pluuia, si quis bene consideret, abundè sufficiens videri possit, cum fuerit vehemētissima. Itaque nullus erat effugij locus, cum nusquam pedem figere, nusquam se tenere possent, pondere corporis ad ima deprimente, & aquarum vi spiritum intercipiente. Et quamuis multi arcas, tabulas, vel arbores montatas (vt fieri solet in naufragiis) apprehenderent; tamen tandem partim inedia, partim labore & fluctuum impetu victi & fatiscientes obruti sunt, aquis centum quinquaginta diebus antequam inciperent minui terras obtinentibus. Poterant octo vel decem dies sufficere ad omnes extinguendos; nihilominus ad centum quinquaginta productum est hoc diluuium, vt iræ diuinæ magnitudo illa cladis continuatione declararetur. Eo tempore expleto, cœperunt aquæ decrescere, ad eò vt post septuaginta dies cacumina montium ~~apparentia~~ inciperent, & post alios centum quatuor iam terra esset exsiccata, ita vt Noë cum omnibus animantibus egredi arcam, & commodè per terram ambulare possit. Itaque quadraginta diebus diluuium creuit, centum quinquaginta stetit, & centum septuaginta quinque imminutum est & ablumptum, ac proinde anni spatio tota res peracta. Porro illa aquarum imminutio facta est vi spiritus siccantis, & aquam rursus in vaporem extenuantis, & rursus per immensos aëris tractus supra mediam regionem, vnde venerat, dissipantis. Hanc vim non naturalem, sed diuinitus impressam fuisse, credibile est, & ipsa sacra Historia indicat. ~~Quia~~ enim ventus tam breui tempore tantam aquarum copiam haurire, aut ita extenuare vi sua naturali potuisset.

CAP. VI.

De quarto Iustitia diuina opere.

- 30 **Q**UARTVM iustitiæ diuinæ opus cernitur, cum inusitatis modis ^{Inusitate} supra communem rerum cursum vastantur vrbes, populi, ^{clades.} regna, vel igne cælitus demisso, vel terra dehiscente, vel maris incurfu, vel spiritalis naturæ ministerio. Sic Sodoma & Gomorra, Adama & Seboim cum vicinis locis ignis sulphurei imbre deletæ sunt. Dominus (inquit Scriptura) *pluit super Sodomam & Gomorram sulphur & ignem à Domino de celo, & subuertit ciuitates* ^{Gen. 19.} *has, & omnem circà regionem, vniuersos habitatores urbium, & cuncta* ^{Punitio So-} *terre virentia.* In quo supplicio multa sunt consideranda, quæ seueritatem diuinæ iustitiæ nobis insinuant. Primò, Quòd igne sulphureo cælitus demisso puniti, qui vel ipso aspectu est maxime ^{igne sul-} horribilis, colore fusco & ex obscuro flauescente, odore teterrimo, ^{phureo.} ardore maxime penetrabili, contagio & adhæsiōne pertinaci. Unde Scriptura diuina ignem inferni sulphureum esse multis locis ^{Psalm. 10.} insinuat, utpote ad torquendum impios aptissimum. Est in locis ^{Apoc. 14. 19.} subterraneis huius materiæ maxima copia: nam præter ipsum sulphur merum, quo terra abundat, plurima alia quæ effodiuntur ^{& 20.} sulphur habent admixtum. In aëre verò facile concresecit, & ex ^{Isaie 30.} fulminibus constat, quæ planè sulphurea esse, res afflatæ testantur. ^{& 34.} Facile fuit Deo, ministerio Angelorum materiam inflammabilem, halitumque pinguem per aëris vastitatem diffusum subito colligere, eumque in sulphur liquidum densatum inflammare, & impetu instar nimbi vel torrentis deorsum mittere. Sic *pluit super* ^{Psalm. 10.} *peccatores laqueos, ignis, & sulphur, & spiritus procellarum pars calicis* ^{Corinth.}
- 31 Secundò, Quòd subito & ex inopinato oppressi, cum adhuc in ^{Suauis op-} lectis suis vel somno sopiti, vel suis impuritatibus dediti volu- ^{pressi.} rentur: nam manè sole oriente hæc clades illata, cum eadem nocte ^{Gen. 19.} tota ciuitas à minimo vsque ad maximum, ut ait Scriptura, ad ædes Lot congregata nefandum crimen in hospites ipsius patrare conata fuisset. Itaque valde verisimile est, nullos vel paucissimos ex illis saluatos. Cum enim omnes essent improbissimi, & timore diuini Numinis destituti, (nam in omnibus illis locis non reperiuntur vel decem iusti, & si qui fortè erant, eos ad familiam Lot per-